I.MUNICIPALIDAD SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
SECRETARIA MUNICIPAL

SESION EXTRAORDINARIA N° 05

En San Vicente de Tagua Tagua, a 11 de Abril de 2017, siendo las 18.00 hrs. en el Salén
Auditorium Municipal, se retne el H. Concejo Municipal en Sesién Extraordinaria, presidida por
el Alcalde Sr. Jaime Gonzalez Ramirez, con la asistencia de los concejales Sr. Guido Carrefio
Reyes, Sr. Marcelo Abarca Jorquera, Sra. Rosa Zacconi Quiroz, Sr. Agustin Cornejo Urzla, Sr.
José Patricio Pifia Lagos y Sra. Maria Teresa Fondon Garcia.

Actlia como Secretario del Concejo el Secretario Municipal Sr. Omar Ramirez Veliz.

Actian como Secretaria de Actas la Srta. Mariela Abarca Centeno, quienes, para
efectos de la presente acta, se remiten a lo dispuesto en el inciso 4°, del articulo 84°
de la Ley 18.695, cuyo tenor literal es el siguiente:

“Las Actas del Concejo se haran publicas una vez aprobadas, y contendran, a los
menos, la asistencia a la sesidén, los acuerdos adoptados en ella y la forma como
fueron votadas”.

Se encuentran presente en la sala los siguientes funcionarios:

e Hernan Barrera Caris, Director de la Unidad de Control
e Monica cabezas, Directora de Obras
e Franco Carranza, Asesor Juridico

SR. ALCALDE: En nombre de Dios y de la Patria, da por iniciada la presente Sesion,
luego agradece la presencia de los sefiores y sefioras concejales y explica que ha
citado a esta Sesion Extraordinaria por una situacion que se presentd respecto al
proyecto del Centro de Alta Resolutividad.

SRTA. MONICA CABEZAS: Explica que la invitacion a este Concejo extraordinario se
debe a que la Municipalidad tiene que asumir un compromiso relacionado con el
proyecto del Centro del Alta Resolutividad (SAR); el proyecto estd a punto de quedar
RS y de acuerdo a ficha IDI las observaciones que tienen son menores, estando entre
las observaciones el acuerdo del Concejo para comprometerse con los gastos de
mantencion del SAR ademas los gastos de mantencién de la ambulancia que vienen
asociada al proyecto, lo que tiene un costo anual de M$ 20.000 (veinte millones), con
cargo al Presupuesto Municipal del afio 2018.

Este acuerdo debe ser certificado por el Secretario Municipal y debe entregarse a mas
tardar el dia de mafiana en Rancagua; por tanto ese ha sido el motivo de esta urgente
Sesion Extraordinaria.



A continuacion se inserta la ficha IDI del proyecto.

REPORTE FICHA IDI
PROCESO PRESUPUESTARIO 2017
POSTULA: EJECUCION Gk
FECHA POSTULACION SNI : 22-03-2017 FECHA INGRESO SNI : 24-03-2017
1. PROYECTO: 30482337-0 CONSTRUCCION SAPU DE ALTA RESOLUCION (SAR) SAN VICENTE DE T.T.
2. ETAPA ACTUAL : PERFIL 3. SECTOR/SUBSECTOR : g:ﬁ:%é)MPLEJI BB
4,1L0C. GEOGRAFICA : ?::::A DESONVICENTEDETAGUA 4 compatonais daARIRER. - 74 REGIONAL
6. DISTRITO 134 7. CIRCUNSCRIPCION : IX- OHIGGINS
8. PROYECTO RELACIONADO
9. PRIORIDAD (FUENTE) : GENERAL 10. SEA : NO CORRESPONDE

11. JUSTIFICACION DEL PROYECTO  REFORZAR LA OFERTA DE ATENCION DE URGENCIA EN LA COMUNA DE SAN VICENTE, COMPLEMENTANDO LAS
: ATENCIONES PROPORCIONADAS POR EL HOSPITAL LOCAL,, EN ESPECIAL A CONSULTANTES DE BAJA Y MEDIANA
GRAVEDAD (C3, C4 Y C5), Y DEL SECTOR CENTRO-ORJENTE DE LA COMUNA

12. DESCRIPCION DE ACTIVIDADES A REALIZAR

CONTEMPLA LA CONSTRUCCION DE 515 M2 PARA LA HABILITACION DE UN SAPU DE ALTA RESOLUCION (SAR) SEGUN LINEAMIENTOS DEL MINSAL,
INCLUYENDO EQUIPOS Y EQUIPAMIENTO PARA SU OPERACION, TALES COMO EQUIPOS DE REYOS X, EQUIPOS DE REANIMACION, CARRO DE PARO,
EQUIPOS DE TELEMEDICINA, EQUIPAMIENTO Y MOBHLIARIO CLINICO, ADEMAS DE UNA AMBULANCIA DE BASICA PARA EL TRANSPORTE DE PACIENTES

13, OORRESPONDEAUNAADI : NO :
14. GEOREFERENCIACION :Puise aqui paravi fa g -
15. SITUACION : NUEVA

16. CALENDARIO DE FINANCIAMIENTO DE LA INVERSION

SECTORIAL OBRAS CIVILES M$ 0 863.210 0 863.210
SECTORIAL CONSULTORIAS N§ 0 44.100 0 44,100
SECTORIAL EQUIPOS M$ 0 254.502 0 : 254.502
SECTORIAL VEHICULOS M$ Y 59.500 0 58.500
SECTORIAL GASTOS ADMINISTRATIVOS M$ 0 1.500 0 1.500
SECTORIAL EQUIPAMIENTO M$ 0 37.251 0 37.251

TOTAL M$ 0 1.260.063 0 1.260.063
Moneda Presupuesto 2017 Tipo de Cambio: 707,34 $/USS
FECHA CREACION SOLICITUD: 13-02-2047 FECHA ULTIMA MODFICACION: 13-02-2017

17. RECEPCION OFICIAL AL SNi:

RESPONSABLE

FECHA DE POSTUI ON 22-03-2017 SEREMI DE DESARROLLO SOCIAL Vi REGION

FECHA INGRESO SNI 24-03-2017 SEREMI DE DESARROLLO SOCIAL VI REGION




18. RESULTADO DEL ANAUSIS TECNICO ECONOM'CO

REMTADO DEL ANAUSIS FEQ'IA DEL RESULTADO

FI1* | FALTA DE INFORMACION 07-04-2017 ENRIQUE STANDEN / SEREMI DE DESARROLLO SOCIAL VI REGION

19. OBSERVACIONES AL RESULTADO:

ES NECESARIO PRESENTAR CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD FINANCIERA DE COSTOS DE MANTENCION .
AJUSTAR CALENDARIO DE FINANCIAMIENTO EN FICHA 1DI.

INGRESAR EN CARPETA DIGITAL CERTIFICADO DE INFORMACIONES PREVIAS.

20. msrrruclouEs QUE PARTICIPAN EN LA ﬂEcuch DEL PROYECTO

R : SERVICIO SALUD OHIGGINS
__|MINISTERIO DE SALUD
| servicio saLup oHiceiNs

21. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DEL PROYECTO EN LA ETAPA DE PERFIL

Fecha de la informacion: 13-02-2017 Magnitud de! Proyecto: 515 METROS CUADRADOS
Duracion: 8 meses Vida (Gtil: 15 afios

Beneficiarios directos: Homik 25.000, Mujeres: 25.000, Ambos sexos: 50.000 Fecha de inicio del proyecto: 01-04-2017

Costo total inicial Proyecto: M$ 1.260.063 Costo total modificado Proyecto:

Costo total ﬁcﬂaam Proyecto: Costo total estimado Proyecto: MS$ 1.154.022

mucmoass nE nssm.uno
maasnﬂmcma b
COSTO EQUIVALENTE POR ATENCION 21M$
22. CALENDARIO DE INVERSIONES:
CONSTRUCCION SAPU DE ALTA RESOLUC!ON GAR) SAN VICENTE DETT
APORTE mntcrof : A =
ITEM M$ &
CONSULTORIAS 44.10¢
CASTOS ADMINISTRATIVOS 150
OBRAS CIVILES 863.21
EQUIPOS 254,502
EQUIPAMIENTO 37.251|
VEHICULOS 59.50
[TOTAL APORTES DIRECTOS 1.260.06
Moneda Presupuesto 2017
OTROS APORTES
TOTAL M$ 0
Moneda Presupuesto 2017

10-04-2017 CODIGD BIP: 30482337 PAGINA: 2




COSTO ETAPA PROGRAMADA

M$ 1.260.063

23. HISTORIAL PRESUPUESTARIO DEL PROYECTO PARA ETAPA EJECUCION:
A. SOLICITUDES DE FINANCIAMIENTO

Moneda Prasupuesto 2017

B. EJECUCION PRESUPUESTARIA

Montos del afio de la

24. FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA INFORMACION:

SERVICIO SALUD OHIGGINS ASESOR DE PROYECTOS

innd2017 rANIGA RIP- 20482337 PAGINA- 3




Quedando claro el motivo de la Sesidén y no habiendo consultas por parte del Concejo,
el Sr. Alcalde pide al Secretario que realice la votacién.

SR. GUIDO CARRENO: Aprueba

SR. MARCELO ABARCA: Aprueba

SRA. ROSA ZACCONI: Aprueba

SR. AGUSTIN CORNEJO: Aprueba

SR. PATRICIO PINA: Aprueba

SRA. MARIA TERESA FONDON: Aprueba
SR. ALCALDE: Aprueba

Por tanto, se acuerda por unanimidad disponer la suma de M$ 20.000.-
(veinte millones de pesos) con cargo al Presupuesto Municipal para el afo
2018, con el objeto de financiar los gastos de mantencién del proyecto:
“Construccion SAPU de Alta Resolucion (SAR) San Vicente de Tagua Tagua”,
incluida la ambulancia que viene asociada.

PROYECTO DE SUBDIVISION DEL TERRENO QUE SE ADQUIRIRA PARA LA
CONSTRUICCION DEL SAR

SR. FRANCO CARRANZA: Recuerda que en la Sesién N° 07 de fecha 07/02/2017, se
acordod la adquisicion del terreno en la suma de $ 180.000.000, para lo cual ya se
firmd la promesa de compraventa. En ste momento surgié una dificultad relacionada
con algunos gastos administrativos relacionados con la subdivision del terreno por lo
que se debe adicionar a la cifra ya acordada la suma de $ 1.500.000.-

SR. ALCALDE: Explica que la duena del terreno manifiesta que cuando se vendid el
terreno para el CESFAM, el municipio se hizo cargo de todos estos gastos
administrativos y ahora ella vende en las mismas condiciones.

SRTA. MONICA CABEZAS: Aclara que uno de los pagos son los derechos de
subdivisidon que deben cancelar en la Direccién de Obras, por tanto la Municipalidad
emite el cheque para pagar esos derechos que se reingresan nuevamente a la
Municipalidad, pero este ejercicio presupuestario debe ser aprobado por el Concejo.

SR. GUIODO CARRENO: Consulta por el desglose del $ 1.500.000.
SRTA. MONICA CABEZAS: explica que el desglose es el siguiente:

Derechos por la aprobacion de la subdivision que corresponden al 2% del avaluo fiscal
de terreno; en este caso el terreo estd avaluado en $ 75.501.083.- y corresponde
pagar la suma de $ 1.510.022.

No habiendo otras consultas relacionadas con este tema. El Sr. Secretario pide el
acuerdo para adicionar al costo inicial de la compra del terrena, la suma de
$ 1.500.000 para ser ocupados en el pago de los derechos de subdivisidon del terreno.

SR. GUIDO CARRENO: Aprueba
SR. MARCELO ABARCA: Aprueba
SRA. ROSA ZACCONI: Aprueba



SR. AGUSTIN CORNEJO: Aprueba

SR. PATRICIO PINA: Aprueba

SRA. MARIA TERESA FONDON: Aprueba
SR. ALCALDE: Aprueba

Por tanto se acuerda por unanimidad adicionar a los $ 180.000.000, valor
inicial de la compra del terreno para construccion del Centro del Alta
Resolutividad, la suma de $ 1.500.000.- que se invertiran en el pago de
derechos municipales por la subdivision.

No habiendo otros temas que tratar, se pone término a la Sesion
Extraordinaria N° 05, siendo las 20.25 hrs.

OMAR RAMIREZ VELIZ JAIME GONZALEZ RAMIREZ
SECRETARIO MUNICIPAL ALCALDE



